
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                   от 13 сентября 1994 г. N 1061 

                             г. Москва 

 

 

           О Межведомственной комиссии при Правительстве 

     Российской Федерации по вопросам торгово-экономического, 

    научно-технического и культурного сотрудничества с Японией 

 

     В целях рассмотрения хода выполнения  достигнутых  с  Японской 

Стороной    соглашений,    других   договоренностей   по   вопросам 

торгово-экономического,      научно-технического,       культурного 

сотрудничества  и  подготовки  предложений  по дальнейшему развитию 

отношений  с  Японией  в  этих  областях  Правительство  Российской 

Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     1. Создать   Межведомственную   комиссию   при   Правительстве 

Российской    Федерации    по    вопросам   торгово-экономического, 

научно-технического и культурного сотрудничества с  Японией  (далее 

именуется  - Межведомственная комиссия) и утвердить положение о ней 

(прилагается). 

     2. Назначить  Председателем  Межведомственной комиссии Первого 

заместителя   Председателя   Правительства   Российской   Федерации 

Сосковца О. Н. 

     Председателю Межведомственной комиссии утвердить  персональный 

состав указанной Комиссии. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 13 сентября 1994 г. 

     N 1061 

 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

 

     о Межведомственной комиссии при Правительстве Российской 

 Федерации по вопросам торгово-экономического, научно-технического 

              и культурного сотрудничества с Японией 

 




     1. Межведомственная  комиссия  при  Правительстве   Российской 

Федерации по вопросам торгово-экономического, научно-технического и 

культурного   сотрудничества   с   Японией   (далее   именуется   - 

Межведомственная  комиссия)  создана в соответствии с распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 22 января 1994 г.  N  70-р  о 

мерах   по   реализации   договоренностей,   достигнутых   в   ходе 

официального визита Президента Российской Федерации в Японию  11-13 

октября  1993  г.,  и  повышению  эффективности  российско-японских 

торгово-экономических связей. 

     Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации,  законами Российской  Федерации, 

указами   и   распоряжениями   Президента   Российской   Федерации, 

постановлениями   и   распоряжениями    Правительства    Российской 

Федерации, а также настоящим Положением. 

     2. Основными задачами Межведомственной комиссии являются: 

     рассмотрение хода  выполнения  достигнутых с Японской Стороной 

соглашений,      других      договоренностей      по       вопросам 

торгово-экономического,       научно-технического,      культурного 

сотрудничества и подготовка  предложений  по  дальнейшему  развитию 

отношений с Японией в этих областях; 

     координация деятельности министерств,  ведомств и  организаций 

Российской  Федерации по решению наиболее важных и срочных вопросов 

двусторонних   отношений    в    области    торгово-экономического, 

кредитно-финансового и научно-технического сотрудничества,  а также 

в области культурных связей; 

     повышение эффективности    сотрудничества   между   Российской 

Федерацией и Японией в упомянутых выше областях,  в том числе путем 

выявления    наиболее    перспективных   направлений   и   объектов 

двустороннего сотрудничества, а также совершенствования форм такого 

сотрудничества, имея в виду активное привлечение японского капитала 

и передовых технологий для решения  задач  социально-экономического 

развития Российской Федерации,  обеспечения структурной перестройки 

ее экономики,  увеличения роли и значения  России  в  международном 

разделении труда. 

     3. Межведомственная комиссия в целях выполнения возложенных на 

нее задач: 

     координирует деятельность министерств,  ведомств и организаций 

Российской    Федерации   при   подготовке   ими   предложений   по 

принципиальным вопросам торгово-экономического, научно-технического 

и  культурного  сотрудничества с Японией,  а также при подготовке и 

реализации межправительственных соглашений, долгосрочных программ и 

крупных  проектов  российско-японского  сотрудничества  в указанных 

выше областях; 

     информирует Правительство    Российской    Федерации,   органы 

исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  а  также 

деловые  круги  России  по  вопросам,  связанным  с  подготовкой  и 

реализацией соглашений, программ и проектов; 

     запрашивает и  получает от российских министерств,  ведомств и 

организаций,  а  также  в  установленном  порядке   от   зарубежных 




представительств   Российской  Федерации  необходимые  материалы  и 

информацию; 

     созывает совещания   с   участием  руководителей  и  экспертов 

российских министерств,  ведомств и организаций,  а  также  деловых 

кругов; 

     привлекает заинтересованные    российские    министерства    и 

ведомства,   общественные   организации  и  представителей  деловых 

кругов,  науки и культуры к разработке и реализации наиболее важных 

программ,   соглашений  и  проектов  сотрудничества,  создавая  при 

необходимости соответствующие рабочие группы. 

     По вопросам, требующим решения Правительства, Межведомственная 

комиссия  вносит  соответствующие   предложения   в   Правительство 

Российской Федерации. 

     4. Межведомственную комиссию возглавляет Председатель - Первый 

заместитель  Председателя  Правительства  Российской  Федерации.  В 

состав    Межведомственной    комиссии     входят     представители 

заинтересованных министерств, ведомств и организаций. 

     Персональный состав  Межведомственной  комиссии   утверждается 

председателем    этой   Комиссии   по   представлении   предложений 

заинтересованными министерствами, ведомствами и организациями. 

     Межведомственная комиссия  собирается  на  заседания  по  мере 

необходимости, но не реже двух раз в год. 

     Решения Межведомственной    комиссии    принимаются    простым 

большинством голосов. 

     Принимаемые Межведомственной  комиссией  в  соответствии  с ее 

компетенцией решения определяют позицию по наиболее  принципиальным 

вопросам  для  всех  органов,  представленных  в Комиссии,  а также 

предприятий  и  организаций,  действующих  в  сфере  ведения   этих 

органов. 

     5. Для   обеспечения   выполнения   задач,    стоящих    перед 

Межведомственной комиссией,  и проработки текущих вопросов в период 

между заседаниями Комиссии,  в Министерстве  внешних  экономических 

связей Российской Федерации создается рабочий аппарат за счет общей 

штатной численности этого министерства. 

     6. Организационно-техническое        обеспечение        работы 

Межведомственной  комиссии  возлагается  на  Аппарат  Правительства 

Российской Федерации. 

 

 

                           ____________ 


        


